Stipulatio ista nō committitur ex clausula de defendendo, si reus nō cogere iudiciū suscipere. P.

XVIII. IDEM libro septimo Disputationum.

Vir bonus nō arbitratur indefensam esse rē, de qua prætor iudicium accipere non cogat. ^z

Clausula doli cōmittitur propter dolum cōmissum ab initio stipulationis vsque ad finem iudicij ex dolo principalis & heredis ei⁹, & etiam extranei, si pœna fuerit adiecta. Bartolus.

XIX. IDEM libro nono Stipulationum.

contra fideiussores singulos. quod tamen dic vt no. s. eo. l. si ex duobus. Item contra reū: quia non potest defendere pro parte.

y Arbitratu. quod hic euenit quādo res fuit iudicata dolo malo secundum primam literam. vel dic secundum aliam plane. ad quam facit. s. de damn. infec. l. in stipulatione. Accursius.

Vir bonus.] **C A S V S .** Iudæus quidam conueniebat me vt dare, sibi mancipium Christianum: satisfdedi iudi. sol. non fui defensio. quæritur, vtrum stipulatio sit commissa? Respō. quod non: quia non poterat me ad mancipiū Christianum conuenire. Franciscus Accursius.

z Non cogat. immo etsi reus non sit cogendus, committitur tamen stipulatio ob rē non defensam cōtra fideiussorē, si non defendatur reus: vt. s. eo. l. si reus. quæ est cōtra. Sol. aliud est si non cōpellat prætor rñdere reū: vt ibi. Aliud si vel actorē agere prohibeat, vel reū cōueniri, vt hic: quia ibi dignitas subtrahit à iurisdictione iudicis: hic litigare actor prohibetur, vt cōtra patronum libertus actionem famosam instituere, vel hæreticum petere mancipium Christianum, secundum R. Idem de libris improbatæ lectionis: vt. s. fa. ercif. l. cæteræ. §. j. Alij, vt Io. dicunt quod hic non cogebatur: quia finita erat lis sententia, transf. vel iureiur. vt. s. l. cum quærebatur. §. proinde. Tertij dicunt, refert an à principio non poterat cogi defendi: quia iusta causa defensionē sui euitabat, vel per se, vel per alium: vt hic, & supra de pec. l. eo tempore. in princ. aliud si ex post facto: vt ibi. Vel quarto hic interuenit causa excusationis inter se, & eum quem defendebat: veluti inimicitia capitales interueniunt inter se & eum quem defendebat: vel alia iusta causa impediēbat: quo casu nec de-

Adstringi. Omnia enim iudicia sunt absolutoria. Inst. de perp.

Ex clausula.] **C A S V S .** Titius conueniebat Mæuiū. & exegit ab eo fideiussores iudi. solui. Mæuius dolosus homo procurauit per dolum quod ipse absolueretur à iudice. quæritur vtrum videatur defensio esse, ita vt nō committatur stipulatio: Respō. quod non videtur se defendisse. ex quo per dolum vicit aduersarium suū. Vel pone casum in fideiussoribus. quod scilicet si non defendatur reus. fideiussores tenentur in solidum ob rē nō defensam. Fran.

x Ex clausula re. aliās est, re iudicata. & tunc dic ex clausula, scilicet ob rem non defensam in solidum committi stipulationē re iudicata, dolo malo scilicet defendentis: quasi non videatur plene defendisse q̄ dolum adhibuit vt vinceret. aliās est, de re iudicata: & tunc pro vnaquaq; istarū cōmitteretur stipulatio in solidū

fenfor cogitur, nec fideiuffores cōueniuntur: vt. s. de procu. l. ma-
tus. §. fi. & l. nō cogendum. Ibi autē illa causa superuenerat, quā
reū excusabat personaliter. Nā priuilegiū personę ad fideiuffo-
res nō trāsit, vt resti. in integ. quā ad fideiuffores mi. nō porrigi-
tur: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei autē. & facit. s. de iudi. l.
nō videtur & j. de reg.
iur. l. nullus. Itē per ea
quā dicta sunt, satis ca-
sus huius. l. colligitur.
Itē potes ponere in le-
gato, qui habet ius re-
uocandi domū: vt. s. de
iudi. l. ij. §. legatis.

Nouissima clausula.]
CASVS. Dictum
est supra eod. l. iudica-
tum. j. q̄ tres sunt clau-
sulę stipulationis iudi-
solui: quarū vltima est
de dolo abfuturo. dicitur
in hac. l. q̄ ista ver-
ba dolum abesse, & ab-
futurum esse, nō respi-
ciunt tantū tēpus præ-
sens, immō etiam tem-
pus futurū, ita q̄ si ille
qui dolum cōmisit, de-
cesserit, heres suus te-
nebitur: quia refertur
ad omne tēp°. Secūdo
dicit: si quis ita fuerit
stipulatus: p̄mittit do-
lum abesse, & abfuturū
esse: & si non abfuerit,
promittis p̄nā quin-
quaginta: si ita stipula-
tus fuerit: tenebitur p̄-
missor etiam pro dolo
extranei ad p̄nā per
eū promissam. Tertio
dicit q̄ stipulatio iu-
dicatum solui, refertur
ad principium stipula-
tionis. quid hoc sit di-
cere declarat glo. vlti-
ma super verb. ad prin-
cipium. Fran.

Nouissima. id est no-
uissimē à nobis posita:
vt. s. eo. l. iudi. sol. Vel
ideo nouissima dicitur:
quia donec potest esse
loc⁹ aliis clausulis, nō est
recurrēdū ad istā: vt. s.
de verb. ob. l. doli. Azo.

In futurum. quamuis enim competat semel iam dolo cōmisso:
nihilominus tamen committitur pro sequēti dolo, vt sic in se re-
uoluatur: vt. s. titu. j. l. non quasi. §. si quis curator.

Permanens. aliās est permanens & c. q. d. venit ille qui erat com-
missus tempore stipulationis interpositę propter verbum abesse:
& aliās est sine permanens.

Factum quod scilicet factum sit cōercendum.

Heres eius. etiam de proprio dolo.

Abfuturumque. hoc enim facere debet, vt p̄maneat sine dolo.

Tempus. post stipu. habens, ar. contra. j. de verborum sig. l. viij.
& l. verbum erit. Azo.

Quanti. nō adiecta p̄na, non teneretur de extranei dolo: quia
factum alienum promittere non debet: vt supra de verb. obli. l.
stipulatio ista. Azo. & facit in ea. l. §. si quis dolum. & l. inter sti-
pulantem. ij. respon. & j. de verb. sig. l. hac verba cui rei.

Ad principium. vt dolo cōmisso ab initio stipulationis agi possit.
ad qđ est. j. de re. iur. l. omnibus quidē. sicut enī principium stipula-
tionis ī præsenti tēpore cōcipit, ita & si in præsenti verū sit dolum
non abesse, committitur stipulatio propter verbum, abesse.

Um apud.] **CASVS.** Conueniebam te apud iudicem Sem-
proniu. tu dedisti fideiuffores, qui promiserūt mihi soluere
id quod Sempronius iudex iudicaret. tu fuisti absolutus à Sem-
pronio iudice, ego appellauī ab ista sentētia. tu postea fuisti con-
demnatus apud iudicē appellationis. quæritur vtrū fideiuffores
tui teneantur: Respon. quod non: & ideo consulit lex q̄ adiciatur

in stipulatione, promittis soluere p̄ reo quod Sempronius iudex
iudicauerit. vel ille qui in sempronij locū fuerit substitutus: tunc
tenebuntur fideiuffores etiam in causa appellationis. Fr. Accur-
k Datum. i. delegatum.
l Non esse. nec ex prima sententia: quia ex ea solus soluere nō po-
tuit cogi. nec ex secūda:
quia ex ea se non obli-
gat fideiuffor. ad quod
s. eo. l. iij. j. respon. & l.
cum querebatur. §. fin.
m Substitutus. vt com-
mitti possit p̄pter sen-
tentiam substituti iudi-
cis. Accursius.

**sed contra eundem non, sed præ-
ualet causa iudicati. Bar.**

xxi. I D E M libro singulari *Questionum
publicē tractatarum.*

SI vnus ex fideiufforibus ob rē
nō defensam cōuentus sit, o
deinde postea ea res defēdat, p̄
alter fideiufforū ob rē iudicatam
cōueniri potest. q̄ Et si reus pro-
mittēdi duobus heredibus relictis
decesserit, alter rē nō defēdat: alter
defēdat: is qui nō defēdit, ob rē nō
defēdā cōueniri potest: ille qui de-
fēdit, ob rē iudicatā: quoniā ī vni⁹
eiusdēq; persona nō posse cōmitti
has duas clausulas creditur. &
nos dicim⁹ semper præualere t
rei iudicatę clausulam, eamque
solam committi.

**Duas partes habet hæc rubrica.
Primo rem ra. habet. hoc est de illa
stipulatione rē ra. habet. Secundo
dicit de rati habitatione: hoc est
qualiter possit haberi ratum. Bar.**

**RATAM REM HABERI,
& de rati habitatione.**

TITVLVS VIII

**Quando cōuenitur ille cui ex-
ceptio rei iudicatę competeret, si
verus procurator exegisset, stipu-
latio de rato committitur. Bar.**

I. P A P I N I A N V S libro vicēsimooctauo
Questionum.

Um quis de rato stipu-
lare: x̄ quāuis non idē y
sed ali⁹ à dño z cōuenire-
tur, qui cōueniri a nō posset si ratū
habuisset, b cōmitti stipulationē
placuit: veluti cū fideiuffor, c̄ aut
alter ex reis promittendi qui soci-
us est, d conuenitur. c̄

ratoribus cognoscere licet, præter solitam stipulationem de iudicato soluendo.
& hac de rato ita fere concipitur, Quod nomine L. Titij à me fundus ille pe-
titur, amplius eo nomine neminem petiturum cuius actio, petitio, persecutio
sit, & ratum L. Titium habiturum heredemve eius aut eum ad quem ea res
qua de agitur pertinebit quocumque mecum agetur, aut quanti ea res erit
tantam pecuniam dari spondes? Rati habitio. quoniam de huius definitione
etiā hoc titulo agitur & quādo aut quomodo ratū habere dominū oporteat,
est approbatio eius quod cum eo gestum est qui egit procuratorio nomine. huic
contraria est retractatio. Cuiac.

Um quis. id est aliquis ex reis debēdi, vel cōfideiufforib⁹.
x̄ Stipularetur. à procuratore.
y Non idem. qui de rato stipulatus fuerit. Io.

z Pro domino. & de debitore & creditore loqui potest, puta ali-
quo agente pro creditore vel cōuento procuratore debitoris,
secundum primam expōsitionem.

a Conueniri. ab aliquo qui nomine domini ageret.

b Habuisset. s. dominus.

c Cum fideiuffor. aliās si cum: aliās non est, si.

d socius est. secus si nō est soci⁹: vt. s. de fidei. l. Vrani⁹. & de arbi. l.
si duo. & j. eo. l. si quis vni. & s. de li. le. l. si quis decedēs. §. nūc de
effectu. si ergo ī duob⁹ reis sociis admittitur: hic restat q̄ vn⁹ p̄ a-
lio fideiubere nō sēp̄ videat. Nā hoc admissio stipu. semp̄ cōmit-
titur. nec ob. de duo. re. l. reos. in prin. quæ expone vt ibi dixi.

e Conuenitur. qui actione pro socio. cum sint socij, vel manda-
seu neg. gest. recuperarent ab eo qui fuit stipulatus: vt arg. s. de
pac. l.

quia ex ea se non obli-
gat fideiuffor. ad quod
s. eo. l. iij. j. respon. & l.
cum querebatur. §. fin.
m Substitutus. vt com-
mitti possit p̄pter sen-
tentiam substituti iudi-
cis. Accursius.

SI vnus. Pone casum
vt. s. eo. l. si ex duo-
bus. Fran. Acc.

n Nō defensam. p̄ parte.

o Cōuentus. sit. & soluit.

p Defendatur. id est iu-
dicetur.

q Conueniri potest. si cō-
dēnatus sit is pro quo
fideiuffit. & dic hic vt
nota. s. eo. l. ex duobus.

r Creditur. quo ad exa-
ctiōnē. s. eo. l. cū quæ-
rebatur.

f Et nos. aperit quod
obscure dixerat. Et no.
quod aliās est, nos: &
hæc bona. aliās non: &
tunc redimus ad plures
personas.

t Præualere. cum forte
vtraque in eadē p̄sona
concurrit: vt. j. ea. l.

**RATAM REM
haberi, & de &c.**

*Id est quomodo & quādo
quis promittit rē ratā habe-
ri. Et nota quod duas par-
tes habet rubri. vt patebit
per exempla infra eodem.*

*Tertia est stipulatio de rato
quā de procuratore actoris
stipulatur reū ante litē con-
testatā, sed & de tutore &
curatore ex edicti verbis, li-
cet vulgo obseruetur ne ab-
his vel ab actore municipiū
desideretur stipulatio de
rato habendo. itemque de
defensore rei nonnunquam
vt ex tit. de procu.*

Huius sti-
pulationis
vulgaria ferē
verba vsur-
pat Cic. in
procem.
Bruti seu de
claris orat.

Bar. hic
dicit se ha-
bere istum.
rex p̄ting.
ad hoc quod
fideiuffor
acceptus in
prima cau-
sa, nō tene-
tur in eo qđ
postea iudi-
catur ī cau-
sa appella-
tionis: nisi
aliud sit a
ctum. Bolo.

stipu latio-
ni.

pac. l. quod dictum. vnde secus si animo donandi fideiussissent: ar. illius. l. quod dictum. & s. de arbi. l. aduersus.

Casum po-
nit.

In stipulatione. Duobus modis potest legi hæc lex. Primo. Titius nomine meo petiit à te cētum quæ mihi debebas: à quo stipulatus es de rato. ego non habeo ratum. ages contra Titium procuratorem non ad cētum, sed ad interesse tuum. quod quādoque plus est quā centum propter sumptum: vel si erat species petita, in qua singulare interesse habebas. quādoque est minus quā cētū si Titius habuerat mādātū: vnde non possum rem exigere. & pro hoc. s. de præto. stip. l. ij. §. incertam & l. fi. & secundum hunc causam dicitur rei promittē. & sti. pro vno supponere: & sic promittēdi passiuē accipitur. vel hæc cōiunctio vel, ponatur correctiuē: vel rei promittēdi debiti principalis, & rei stipulandi. l. de rato. & sic pro eodem his tribus modis ponitur, & secundū has tres expositiones quod dicit cōpendium. i. quod ab eo petitur. s. debitū principale vel secundū R. redde propriē singula singulis. sic enim hic scripsit, Rei promittēdi cōpendium dicitur. quod ipse petit. Rei stipulādi, quod ab ipso petitur. vel quinto dices in duplicibus iudiciis vbi ab vtraque parte cauetur de rato à procuratoribus: vt. s. de proc. l. si defunctus. §. j. & vt ibidē non inspiciatur cōpendium rei vel reorū. l. quantū ab his petatur, sed interesse tam in hac quā in superioribus: & quod dicit in fine, eius qui stipulationē &c. propriē ponitur, cū ipse principalis reus conuentus de rato fuit stipulatus, præterquā in expositione de duplicibus iudiciis: in qua dicit eius qui stipulatus est &c. l. per procuratorē. & hæc omnes expositiones sunt secundū primū casum. Secundo pone casum, q̄ ex parte mea actoris, & tua rei, interuenit procurator: & tuus à meo stipulatus est de rato. ego non habeo ratū. ages quidē ex stipulatu de rato tibi per procuratorē tuū quæsitā: vt. s. de præto. sti. l. omnibus. in qua venit quod tua interest: non quod procuratoris: vt probatur. s. de procu. l. si procurator. & secundum hoc q̄ dicit rei stipulan. vel promittēdi, ponitur pro procuratoribus, quorum vnus ab alio de rato stipulatur. Item quod subicit eius qui sti. scilicet per procuratorem: vt. d. l. in omnibus. Acc.

In stipulatione de rato habendo nō est cogitādū rei promittēdi vel stipulandi cōpēdiū: sed quid interfuerit eius qui stipulat⁹ est ratum haberi quod gestū est.

Petēs restitutionem in integrū aduersus actum gestum cū procuratore, non videtur ipsum impugnare ex defectu mandati: sed potius approbare quantū ad hoc: ideo nō facit hæc stipulationē cōmitti ex eo quod non fuit habitus ratum, nisi etiā de hoc fuisset promissum, quod restitutio nō pete-

II. IDEM libro undecimo
Responsorum.

Cum minor. CASVS. Titius minor. xxv. annis dedit pecuniā mutuam Seio: ad quam petendam fecit procuratorem Mæuium. Seius cū cōueniretur, petiit à procuratore Mæuio q̄ caueret de rato. l. q̄ minor ratum haberet id quod gereretur inter se & proc. & sic soluit pecuniā. minor istam pecuniā perdidit: & sic petit restitui in integrum cōtra istam solutionē: quæ restitutio sibi à præto data est. Seius debitor vult cōuenire procuratorem minoris propter cautionem de rato: vel vult pecuniā repetere. quæritur vtrum possit? Respō. q̄ neutrum facere potest. Idem est dicendum si minor habet ratum actum falsi procur. & postea petet restitui. vsque ibi, Et ideo ita. Dat cōsiliū reo vel eius procu. qualiter sit cauendū de rato à procu. minoris quando mandatum habet procurator. l. sic: promittis q̄ minor ratum habebit: & si in integrum restitutus fuerit, aut heres eius, siue is ad quē ea res pertinebit. tantam pecuniā dare spōdes? Si vero mandatum procu. nō habet: tunc debet etiam pœna stipulationi de rato inferi: vt declarat glo. magna super verbo, prudētius. Nā si talis pœna nō sit adiecta, vel non consentiret minor: daretur iterum actio minori. [FALSVS PROCURATOR.] Mutuam Titio. c. quidā qui nullū mandatū à me habebat. fecit conueniri Titii pro ista pecuniā, & cauit de rato. victus est procurator: & ego domin⁹ appellauī, quæritur vtrū stipulatio de rato sit cōmissa cōtra istum falsum procu? Respō. q̄ non: quia ego videor ratū habere actum proc. cōfugiendū ad cōmune auxilium iuris.

Quod si ego postea pecuniā exegero, nō habendo ratā sententiā: cōmittetur stipulatio in eā pecuniā quā exegi, licet procu. nihil acceperit de pecunia ista à Titio. gl. ponit casum. l. seq. Fran. Acc. b Interpositus. ab eo minore qui mutuā pecuniā dederit, & forte auctoritate tutoris fecit hunc procuratorem: ar. C. de procu. l.

retur: quam promissionem vtile est reo conuento fieri facere. Bar.

III. IDEM libro duodecimo
Responsorum.

Cum minor viginti quinque annis creditor pecuniā recuperare vellet, interpositus procurator debitori de rato habendo cauit. Restitutio in integrū data, neq; indebiti cōditionē, neq; stipulationē cōmitti cōstabat. Idē quē eueniret, si falsi procuratoris actū minor annis ratū habuerit. Et ideo ita cauendū erit præcedēte mādato, Si ille in integrum restitutus fuerit, heresve eius, aut vs ad quem ea res qua de agitur, pertinebit: l. quāti ea res erit, tantam pecuniā dari. Mandato verò nō interueniēte, m vulgarib⁹ verbis de rato habēdo. hæc quoq; prudētius inter cōsentientes adstruēt. Alioquin si nō conueniat. nec creditor minor consentiat, actionem dari oportebit.

Nota hic quod qui appellat à

h Habuerit. & postea restitui desideret.

i Precedente. id est vbi mandatum præcessisse cōstat: vt in primo casu.

k Restitutus. facta stipulatione si ratum habuerit, promittis interesse: & ita est adiiciendum: vel si ratum habuerit, & restitutionē postulauerit ipse, heresve eius &c.

l Pertinebit. vt bonorum possessori vel fideicommissario. Accur.

m Non interueniente. id est si dubitetur de mandato.

n Verbis. datiuī casus. i. vtitatæ stipulationi de rato habendo.

o Hac. l. si petat restitui pœnam, vel interesse.

p Prudentius. quā supra cum habuit mandatum, cum tantum ob id quod ratū non haberet, cauebatur: & dic inter cōsentientes, id est paciscētes: & dic adstruēt, id est adiūget: & supple. s. stipulatio pœnæ, vel quāti ea res est, si restitutio fuerit postulata. alioquin si nō conueniet præter stipulationem de rato pœnā præstari, si minor restituatur secundū R. Alij, vt Ir. sic, id est creditore non consentiente agi non possit. Ir. nec creditor minor consentiat, id est secundum R. ab initio ratum non habuit iure communi: quemadmodum scilicet quilibet maior possit non habere ratū. nō autem ideo quod post ratihabitionē in integrū restitutionē impetret. R. integra actio est ei, scilicet qui stipulatus est de rato, quā solam interposuit. Sed an cogatur hic procurator falsus cauere de hac adiectione? Quidam vt Ot. q̄. non: quia sic dicit, si non conueniat. Item dicit inter consentientes. & sic plus verus quā falsus adstringatur, secundum eum. sed R. dixit minus intelligūt qui hoc signant. Io. Sic non per omnia reatum cōsiliū dat. vnde dici potest eum cogi vt verum procuratorem causatiuē, vt ei aliter nō soluatur nisi debitor non curret. & ita hic dicit, nisi conueniat &c. vt. s. de noxa. l. non solū. Alij dicunt quod hæc est mala litera.

q Adstruētur. de iure ciuili.

r Non conueniat. Sed si nō consentiret, cōpeteret in integrum resti. consentire enim videtur petendo in integrum rest. & non committitur talis stipulatio.

s Consentiat. ergo cōmissa erat talis stipulatio: & ita refert simpliciter ex prima causa petat, vel aliās ratum nō habeat: quo casu committitur statim ex quo debuit habere ratum, & non habet: an cōpetat per in integ. rest. quo casu videtur habere ratum & sic nō committitur stipulatio de rato, quia innuit se ratū habuisse: & cum semel habuerit ratum, iam deficit stipulatio: vt. j. l. nō tantum. a sic & j. prox. §.

t Oportebit. debitori cōtra procuratorē falsum ad interesse. Acc.

neque. vel forte illa in iudicio.

c Caut. & ei debitor minoris soluit.

d Data. scilicet minori, cum postulat solutionem procuratori factā rescindi. sibi que ex integro solui, cū pecuniā perdidisset à procuratore restitutam.

e Cōditionem. contra minorē, quia ex ea non sit factus locupletior. Item & quia debita.

f Neque stipulationem. de rato: quia verus erat procurator, & nunquā contra uenisset nisi ratione ætatis. & quod facit hic mandatū præcedens: hoc sequenti casu facit ratihabitionē. vel dic quod petendo restitui, videtur habere ratum: vt. s. in proximo casu quando expressē habet ratum.

g Idēque. cum mandato primo casu, secundo sine mandato: & vtrique per ordinē subiicit cōsiliū.

a] Paulus
respondit nō
tantum.

- a Procuratore victo. f. falso: iudicatum enim fuit nihil deberi.
- b Prouocauit. quo ipso videtur ratu habuisse: quia promisit dominum ratam rem habiturum.
- c Conditionem. illa fuit conditio, si ratum non haberet.
- d Commune. f. appellationis, quod est commune omnium condonato-

a] Appellatio nulli condonatorum est denegata. & an illi in cuius favore est lata sententia: vide Anto. Cor. sing. suis in verb. appellatio. & qd ibi notauit. Scriben. hic reputat istu tex. fin. gu. ad hoc propositu, quod ille qui appellat a sententia lata contra fallum procuratorem, videtur ratificare omnia gesta p eum. de quo vide no. per glo. magna in fi in l. l. re. C. de p. cu. per gl in l. si expref. sim. s. de ap. pel. Bolo.

ru^a vt. C. de ap. litigatorib⁹. vel dic comune suum & procuratoris. si autem ad suum propriu ratum auxiliu recurisset, distinguitur, sit contra ius comune: & tunc idem vt. s. in hac. l. an secundum ius comune: vt quia petiit extra ius, vel non iure actione instituta: & tunc non habet ratu: vt hic subiicit, & non repellitur exceptio. rei iudi. qua repellitur i premissis duob⁹ casib⁹. dic ergo, exigit extra i vel non iure actione institutuendo: non dico cautionem, sed app. prosequendo. videtur ratificare omnia gesta p eum. de quo vide no. per glo. magna in fi in l. l. re. C. de p. cu. per gl in l. si expref. sim. s. de ap. pel. Bolo.

e Non habuit. sed si ratum habeat, repellitur except. rei iu. si non appellet. Accursius.

f Accepit. in tantum enim interest, non ergo sufficit posse exigere, nisi & exegerit, secundu. R. scilicet quo ad hoc vt in totu committatur: sed tu dic vt. j. eo. l. procurator ad exhib. s. j. dices. patet ergo ex premissis q sicut per restitutione, sic per appellatione videtur ratu habere dominus. ad quod est. C. de filiis fa. & quemadmodum pro his pater teneatur. l. cum appellasse. li. x. & facit. j. l. non tantum Accursius.